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Abstrakt
Předmětem bakalářské práce „Využívání knihovnických a informační služeb
zdravotně postiženými : zaměřeno na zrakově postižené“ je zmapování přístupnosti
veřejných knihoven lidem se všemi stupni zrakového postižení. První část má
teoretický charakter, v druhé části je provedena analýza služeb několika knihoven
z celé České republiky a vyhodnocení využívání těchto služeb zrakově postiženými.
[Autorský abstrakt].

Abstract
The purpose of this bachelor work „Utilization of library and information services by
disabled persons : focused on visually handicapped“ is to survey availability of
public libraries for the people with all degrees of visual affection. The first part has
theoretical character, analysis of services in several libraries from all over the Czech
Republic is performed in the second part as well as evaluation of these services
exploitation by visually disabled persons. [Authors‘ abstract].

Klí čová slova:
zdravotně postižení, zrakově postižení, veřejné knihovny, knihovnické služby,
informační služby

Key words:
disabled people, visually handicapped, public libraries, library services, information
services

OBSAH

PŘEDMLUVA............................................................................................................. 8
1 Teoretická část ..................................................................................................... 9

1.1 Zdravotně postižení v průběhu historie........................................................ 9
1.2 Osoby se zdravotním postižením ............................................................... 10

1.2.1 Terminologie ...................................................................................... 11
1.2.2 Jak zdravotní postižení vnímáme? ..................................................... 12
1.2.3 Zrakově postižení ............................................................................... 14
1.2.4 Zrakově postižení a předsudky........................................................... 15

1.3 Zdravotně postižení a legislativa................................................................ 15
1.3.1 Nejdůležitější dokumenty upravující práva zdravotně postižených... 16
1.3.2 Český právní řád ................................................................................ 17

1.4 Technické prostředky umožňující práci s počítačem................................. 17
1.4.1 Softwarové lupy .................................................................................18
1.4.2 Skennery............................................................................................. 19
1.4.3 Hlasové výstupy.................................................................................19
1.4.4 Braillský řádek ................................................................................... 20
1.4.5 Další počítačové funkce ..................................................................... 21

1.5 Služby knihoven zrakově postiženým uživatelům..................................... 21
2 Vybrané veřejné knihovny ČR........................................................................... 23

2.1 Knihovna a tiskárna pro nevidomé K. E. Macana ..................................... 23
2.1.1 Problémy KTN podle zrakově postižených uživatelů........................ 24

2.2 Městská knihovna v Praze.......................................................................... 25
2.3 Středočeská vědecká knihovna Kladno...................................................... 26
2.4 Krajská knihovna Karlovy Vary ................................................................ 27
2.5 Krajská knihovna Vysočiny, Havlíčkův Brod ........................................... 28
2.6 Knihovna Matěje Josefa Sychry, Žďár nad Sázavou ................................. 29
2.7 Knihovna Jiřího Mahena v Brně ................................................................ 29
2.8 Městská knihovna v Přerově ...................................................................... 30
2.9 Krajská knihovna Františka Bartoše, Zlín.................................................. 30
2.10 Knihovna Petra Bezruče v Opavě .............................................................. 31
2.11 Městská knihovna Kyjov ........................................................................... 32
2.12 Městská knihovna v Třebíči ....................................................................... 32
2.13 Regionální knihovna Karviná .................................................................... 33
2.14 Srovnání knihoven ..................................................................................... 33

3 Praktická část ..................................................................................................... 35
3.1 Základní údaje o respondentech................................................................. 36
3.2 Navštěvované knihovny............................................................................. 37
3.3 Návštěvnost knihoven a jejich webových stránek ..................................... 38
3.4 Výpůjční doba ............................................................................................ 40

3.4.1 Navrhované řešení.............................................................................. 41
3.5 Znáte služby knihoven?.............................................................................. 42

3.5.1 Navrhované řešení.............................................................................. 43
3.6 Setkal(a) jste se s neprofesionálním přístupem knihovníka? ..................... 44
3.7 Zhodnoťte postoj zaměstnanců knihovny ke zrakově postiženým ............ 44
3.8 Celkové hodnocení..................................................................................... 45

ZÁVĚR ...................................................................................................................... 48
POUŽITÁ LITERATURA......................................................................................... 49

8

PŘEDMLUVA

Volbu tématu bakalářské práce jsem zaměřila tímto směrem právě proto, že

problematika zdravotně postižených osob mě vždy, svým způsobem, zajímala. Mojí

motivací k psaní této práce je snaha zmapovat připravenost veřejných knihoven

poskytovat služby také lidem se zrakovým postižením. Také bych se chtěla pokusit

najít řešení na zlepšení současných podmínek.

Svou práci „Využívání knihovnických a informačních služeb zdravotně

postiženými“ jsem zaměřila na osoby se zrakovým postižením. Podle mého názoru

zrakově postižení uživatelé knihoven nevyužívají veškeré služby, které jim knihovny

nabízí. Proto mým hlavním cílem bylo zjistit, jaké služby knihovny poskytují a jaký

je postoj jejich zaměstnanců ke zrakově postiženým. Dále, které z těchto služeb

zrakově postižení využívají a jak jsou spokojeni s přístupem zaměstnanců a s fondem

knihovny.

Práci jsem rozdělila do třech částí. Na část teoretickou, část popisující

vybrané knihovny a praktickou část – vyhodnocení dotazníkového šetření.

Teoretická část obsahuje obecné informace o zdravotně postižených. Patří sem

terminologie a její historie, legislativa zabývající se zdravotně postiženými a situace

v České Republice, knihovnické služby a nejrůznější technologie umožňující zrakově

postiženým číst a používat počítače.

Druhá část obsahuje informace o 12 vybraných knihovnách z celé České

republiky. Uvádím zde fond knihovny (počet zvukových knih a případně i knih

v Braillově písmu), jaké mají technické vybavení pro čtenáře se zrakovým

postižením. Dále zde uvádím, jaké služby tyto knihovny zrakově postiženým

uživatelům nabízí a jejich návštěvnost ze strany zrakově postižených. Nakonec jsem

tyto knihovny porovnala.

V třetí části jsem analyzovala a vyhodnotila dotazníky vyplněné přímo

zrakově postiženými. Pomocí dotazníkového šetření jsem zjišťovala, zda lidé se

zrakovým postižením navštěvují knihovny a zda využívají všechny jejich služby,

které jim poskytují.

Literaturu cituji podle číselných odkazů, podle normy ISO 690.

Děkuji Mgr. Ludmile Fonferové za čas, který mi věnovala a za cenné rady a

připomínky.
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1 Teoretická část

1.1 Zdravotn ě postižení v pr ůběhu historie

Vztah ke zdravotně postiženým a obraz o nich jsme si nevytvořili během

krátké doby, ale v průběhu mnoha let. Na základě tohoto obrazu vznikají nejrůznější

pravidla a podmínky, z nichž nejvýraznější jsou podmínky legislativní.

„Vztah k lidem, kteří se odlišují od ostatních, je tedy v určitém smyslu založen

už ve způsobu vývoje osobnosti člověka.“ [22]

V nejstarších typech lidské společnosti je možné se setkat se dvěmi přístupy

ke zdravotně postiženým osobám. Ty se postupně měnily, ale jejich základ, jejich

podstata zůstává až do současnosti. Osoba se zdravotním postižením je buďto

prokletá nebo výjimečná, vyvolená.

V prvním případě přímo handicapovaný nebo někdo z jeho blízkých spáchal

velký a těžký hřích a postižení je trestem. Často se také věřilo na dědičné prokletí,

kdy byla takto postižena rodina po celé generace.

Lidé se zdravotním postižením byli zlí, nedokonalí a proto nežádoucí. S tímto

přístupem se v průběhu celé naší historie setkáváme daleko častěji. V druhém

případě byl handicapovaný obdařen Boží přízní a jeho prostřednictvím byla

projevována právě Boží Vůle. [13]

Tyto dva přístupy, v různě modifikovaných podobách, procházejí celými

lidskými dějinami a jsou ovlivňovány informovaností obyvatel převážně o vzniku

zdravotního postižení.

V průběhu historie se neměnil jen postoj k handicapovaným, ale i

terminologie, jak je lidé bez zdravotního postižení nazývali.

Do 7. stolení n. l. lidé osoby se zdravotním postižením nazývali různě.

Chudák, lazar, častým označením bylo to, čím byl handicapovaný postižen.

Tolerovalo se zabití takové osoby a také odvrhnutí a odložení handicapovaného

dítěte.

Do 1. pol. 20. stol. se terminologie výrazně nezměnila, přibylo označení kripl,

mrzák, atd. V této době se začalo vyvíjet budování speciálních zařízení, dokonce se
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začaly objevovat základy specializované pedagogiky. Ovšem stále se tolerovalo

špatné zacházení s handicapovanými – jejich zneužívání a dokonce obchod s nimi.


[…]


knihovny
Denně
Každý týden
1 – 3x týdně
1x měsíčně
2 – 3x měsíčně
1x ročně
2x ročně
3x ročně
4x ročně
Jiné
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Návrhy / připomínky:

4. Výpůjční doba Vám:
• Vyhovuje
• Nevyhovuje

Pokud Vám nevyhovuje, prosím navrhněte výpůjční dobu:
• Výpůjční doba od 7:00
• Večerní doba do 20:00
• Večerní doba do 21:00
• Večerní doba do 22:00
• Výpůjční doba i o víkendy
• Jiné

Návrhy / připomínky:

5. Znáte služby knihoven?

Služby Znám a
využívám

Znám,
nevyužívám

Neznám, chtěl(a)
bych využívat

Neznám a
nechci využívat

Výpůjční služby
Meziknihovní služby

Rešeršní služby

Informační služby

Referenční služby

Ptejte se knihovny

Přístup k internetu

Kurzy

Kopírování

6. Prosím uveďte, kterou službu v knihovně postrádáte; jakou byste uvítali.
• Tisk z internetu
• Kurzy určené přímo zrakově postižením

ο Práce s počítačem
ο Práce s textovým editorem Word
ο Práce s programem na prohlížení webových stránek Internet Explorer
ο Vyhledávání na internetu

• Jiné
Návrhy / připomínky:
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7. Setkal(a) jste se s neprofesionálním přístupem knihovníka?
• Ano, pokaždé
• Ano, při většině návštěv
• Ano, při několika návštěvách (1x – 5x)
• Ne, nesetkal(a)

Návrhy / připomínky:

8. Zhodnoťte postoj zaměstnanců knihovny ke zrakově postiženým? (1-

nejlepší)
1 2 3 4 5
Schopnost knihovníka zvládat odborné problémy, se
kterými se na něj obrátíte

Ochota knihovníka pomoci s odbornými problémy
Umí knihovník s Vámi komunikovat?
Vstřícnost knihovníka
Trpělivost knihovníka

Návrhy / připomínky:

9. Jste:
• Žena
• Muž

10. Do které věkové skupiny patříte?

• 15 – 20 let
• 21 – 30 let
• 31 – 40 let
• 41 – 50 let
• 51 – 60 let
• 61 a více let

Děkuji Vám za spolupráci a za trpělivost při vyplňování dotazníku.
Kristýna Louthanová
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PŘÍLOHA 3

KNIHOVNY SPOLUPRACUJÍCÍ S KTM

• Bratislava, http://www.mestskakniznica.sk
• Brno, http://www.kjm.cz
• Bruntál, http://www.mekbruntal.cz
• Břeclav, http://www.knihovna-bv.cz
• Bučovice, http://knihovna.bucovice.cz
• Český Krumlov, http://www.knih-ck.cz
• České Budějovice, http://www.cbvk.cz
• Dačice, http://www.mkdac.cz
• Havířov, http://www.knih-havirov.cz
• Havlíčkův Brod, http://www.kkvysociny.cz
• Hradec Králové, http://www.knihovnahk.cz
• Cheb, http://knih-cheb.cz
• Chomutov, http://www.skks.cz
• Jičín, http://knihovna.jicin.cz
• Jihlava, http://www.knihovna-ji.cz
• Jirkov, http://www.knihovna-jirkov.cz
• Karlovy Vary, http://www.knihovna.kvary.cz
• Kladno, http://www.svkkl.cz
• Klatovy, http://www.knih-kt.cz
• Kutná Hora, http://www.knihovna-kh.cz
• Kyjov, http://www.knihovna-kyjov.cz
• Lanškroun, http://www.knihovna-lanskroun.cz
• Louny, http://www.mkl.cz
• Mladá Boleslav, http://www.kmmb.cz
• Náměšť na Hané, http://www.firmy.cz
• Nový Jičín, http://www.knihovnanj.cz
• Olomouc http://www.vkol.cz
• Opava, http://www.okpb.cz
• Ostrava, http://www.kmo.cz
• Ostrava, http://www.svkos.cz
• Ostrov, http://www.mkostrov.cz
• Pardubice, http://www.knihovna-pardubice.cz
• Pečky, http://pecky.knihovny.net
• Pelhřimov, http://www.knih-pe.cz
• Plzeň, http://www.svkpl.cz
• Poděbrady, http://www.knihovna-pdy.cz
• Polička, http://www.knihovna.policka.org
• Praha 7, http://www.cestadomu.cz
• Prostějov, http://knihovna.prostejov.cz
• Přerov, http://www.knihovnaprerov.cz
• Rokycany, http://www.rokycany.cz
• Rožnov pod Radhoštěm, http://www.knir.cz
• Rumburk, http://www.mkrbk.cz
• Sedlčany, http://www.knihovna-se.cz
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• Sokolov, http://www.mksokolov.cz
• Strakonice, http://www.knih-st.cz
• Svitavy, http://www.booksy.cz
• Šumperk, http://www.knihovnaspk.cz
• Tábor, http://www.vkta.cz
• Trutnov, http://www.mktrutnov.cz
• Třebíč, http://www.knihovnatr.cz
• Turnov, http://www.knihovna.turnov.cz
• Uherské Hradiště, http://www.knihovnabbb.cz
• Ústí nad Labem, http://www.svkul.cz
• Ústí nad Orlicí, http://www.knihovna-uo.cz
• Valašské Meziříčí, http://www.mekvalmez.cz
• Vizovice http://www.cmail.cz/knihovna.vizovice
• Vsetín, http://www.mvk.cz
• Vysoké Mýto, http://knihovna.vmyto.cz
• Zlín, http://www.kfbz.cz
• Znojmo, http://www.knihovnazn.cz
• Žďár nad Sázavou, http://www.knihzdar.cz
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PŘÍLOHA 4

ZÁKLADNÍ SADA BRAILLOVA PÍSMA. Pramen: www.sons.cz