## HODNOCENÍ VEDOUcíHO/OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

VEDOUcí/ OPONET (ZAKROUŽKUJTE) Mgr. Ludmila Fonferová STUDENT KRISTÝNA LOUTHANOVÁ
-- --------------------------------

NÁZEV PRÁCE VYUŽÍVÁNÍ KNIHOVNICKÝCH A INFORMAČNÍCH SLUŽEB ZDRAVOTNĚ POSTIŽENÝCH: ZAMĚŘENO NA ZRAKOVĚ POSTIŽENÉ
--

V následujících tabulkách označte křížkem své hodnocení:

(Pozn.: Hodnotit náročnost tématu jako nevyhovující by znamenalo zpochybnit zadání!)

Náročnost tématu 1 2 3 4
na teoretické znalosti x
na praktické zkušenosti x
na rozsah a úroveň podkladových materiálů x

Obsah ročníkové práce 1 2 3 4
stupeň splnění cíle x
logická stavba práce x
hloubka provedené analýzy x
vhodnost použitých metod x
závěry práce (adekvátní, jasné) x
vlastní přínos studenta k tématu x
význam pro teorii / praxi x

1 - nadprůměr
2 - průměr
3 - podprůměr
4 - nedostatečné

Provedení ročníkové práce 1 2 3 4
práce s literaturou, citace x
rozsah a kvalita resumé x
úprava práce – text, grafy, tabulky, ... x
styl, jasnost formulací x
samostatnost a aktivita studenta při zpracování (pouze vedoucí práce) x
stanovení a plnění harmonogramu tvorby práce (pouze vedoucí práce) x
spolupráce s vedoucím diplomové práce (pouze vedoucí práce) x

Navrhovaná známka.....VÝBORNĚ./VELMI DOBŘE.....

Celkové hodnocení práce - komentáře a připomínky, hlavní klady a nedostatky:
(napište na VOLNÝ LIST)

Podpis vedoucího /oponenta

V ... ..Praze... .. dne ... .. 17. 6. 2010... ..

*Mgr. Fonferová*

## **Hodnocení bakalářské práce Kristýny Louthanové**

### 1. Dodržení zadání

Cílem bakalářské práce Využívání knihovnických a informačních služeb zdravotně postiženými: zaměřeno na zrakové postižené bylo popsat problematiku zdravotně postižených a jejich možnosti ve využívání služeb knihoven v České republice.

Autorka dodržela zadání práce.

### 2. Obsahová stránka

V první, teoretické části, autorka objasňuje terminologii související se zdravotním postižením, vnímání zdravotně postižených lidí a legislativu upravující práva zdravotně postižených.

V další části popisuje technické prostředky umožňující práci s počítačem pro zrakově postižené.

Velmi podnětnou částí je kapitola 2, ve které autorka srovnává poskytované služby a technické prostředky vybraných veřejných knihoven ČR pro sledovanou cílovou skupinu.

Výsledky shrnuje v přehledné tabulce.

Součástí práce je i dotazníkové šetření, které studentka popisuje v kapitole 3, Praktická část.

V úvodu představuje metodiku průzkumu, ve které mohla autorka podrobněji popsat způsob kontaktu s respondenty průzkumu (doporučuji jako téma do obhajoby), a posléze srozumitelně prezentuje výsledky. Závěr této části patří celkovému hodnocení, ve kterém autorka výsledky analyzuje a interpretuje.

Vzhledem k problematice a cílové skupině, kterou se povedlo do dotazníkového šetření zapojit, mohla autorka ještě některé ze závěrů podrobněji analyzovat.

Práci hodnotím jako velmi přínosnou, a to zejména výběrem a analýzou problematiky.

### 3. Gramatická, stylistická a grafická úroveň

Stylistická úroveň práce je velmi dobrá. Logickou posloupnost ve vyjadřování myšlenek autorka v práci dodržuje.

Grafická úroveň je velmi dobrá, práce a její struktura je přehledná. Přílohy jsou vhodně zvoleny.

### 4. Citační úroveň

Autorka uvádí odkazy na použité zdroje. Citace jsou v souladu s platnou normou.

### 5. Celková úroveň práce

Studentka splnila zadání a prokázala schopnost samostatné odborné práce. Její práci doporučuji k obhajobě. Hodnocení: podle úrovně obhajoby výborně/velmi dobře.

17. 6. 2010

Mgr. Ludmila Fonferová